CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

Requerimento N°______, de 2017.
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública,

em parceria com a Frente Parlamentar em

Defesa da Reforma Psiquiátrica, em alusão

ao Dia Nacional da Luta Antimanicomial,

dia 18 de maio.

                 Senhor Presidente,

                 Nos termos dos Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Colegiado desta Comissão, a

realização de audiência pública, em parceria com a Frente Parlamentar em Defesa da Reforma

Psiquiátrica, em alusão especial ao Dia Nacional da Luta Antimanicomial, dia 18 de maio. Para

a realização do debate, solicitamos sejam convidados (as), dentre outros (as):

I) ROGÉRIO SOTTILI, ex-Secretário Especial de Direitos Humanos do Ministério das

Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos Humanos;

II) Representante da Rede Nacional Internúcleos da Luta Antimanicomial (RENILA);

III) ANA MARIA COSTA - Presidenta do Centro Brasileiro de Estudos de Saúde (Cebes);

IV) Diretoria de Saúde Mental do Distrito Federal; e

V) Movimento Pró-Saúde Mental.

JUSTIFICAÇÃO

              No Brasil ainda existem hospitais psiquiátricos e manicômios, que continuam

reproduzindo a violência institucional e simbólica em nossa sociedade. O Dia Nacional da Luta

Antimanicomial, dia 18 de maio, tem o objetivo de sensibilizar para a importância de uma

sociedade livre de manicômios e sem preconceitos. Houve muitos avanços na atenção à saúde

mental com a implantação de um novo modelo e a ampliação da participação dos usuários e

familiares na luta, o que é fundamental para a construção de uma sociedade com direito à

liberdade, igualdade e justiça social, que promova o cuidado das pessoas em sofrimento

psíquico em meio aberto, no seu território, na sua sociedade.

                Face ao exposto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

nobres Pares para a sua aprovação.

Sala da Comissão, em______de______________, de 2017.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF